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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. NST-401-01718 

 

Den 16. december 2015 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har i brev af 19. november 2015 stillet 

følgende spørgsmål nr. 208 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Carsten Bach (LA). 

 

 

Spørgsmål nr. 208 (alm. del) 

Vil ministeren redegøre for Danmarks forpligtelser i forhold til at standse 

tilbagegangen af biodiversitet inden 2020, særligt med henblik på om det er muligt 

at få udsættelse eller evt. helt blive undtaget for de nuværende forpligtigelser, 

samt om målsætningen om standsning af tilbagegang i biodiversiteten vil kunne 

fraviges for en enkelt naturtype, f.eks. §3-arealerne f.eks. med begrundelse 

i manglende proportionalitet mellem miljøgevinsten og de samfundsmæssige 

økonomiske konsekvenser og/eller de økonomiske konsekvenser for de 

berørte virksomheder? 

 

Svar 

I regi af FN’s biodiversitetskonvention er der i den strategiske plan for 

biodiversitet 2011-2020 fastlagt et overordnet mål om at standse tilbagegangen i 

biodiversiteten senest i 2020. Dette mål støttes op af 20 delmål – de såkaldte Aichi 

mål. I EU er det besluttet at følge op på den strategiske plan gennem 

implementering af EU’s biodiversitetsstrategi. EU’s biodiversitetsstrategi 

indeholder et tilsvarende overordnet mål om at standse tilbagegangen i EU senest i 

2020 og består desuden af 6 delmål.  

 

Danmark har som part i FN’s biodiversitetskonvention og som medlem af EU 

forpligtet sig til målene om at standse tilbagegangen i biodiversiteten senest i 

2020. Både FN og EU målene er politisk forpligtende, men ikke retligt bindende 

for medlemslandene.  

 

Jeg mener ikke, det er relevant at bede om udsættelse eller undtagelse fra 

forpligtelserne. Regeringen vil bidrage til målene ved at prioritere naturindsatsen, 

hvor det giver mest biodiversitet for pengene.  

 

EU-Kommissionen har i 2015 gennemført en midtvejsevaluering af EU’s 

biodiversitetsstrategi. Evalueringen viser, at der samlet set i EU ikke er sket 

væsentlige fremskridt i opfyldelsen af målet om at standse tilbagegangen i 

biodiversiteten i 2020, og at der er behov for en styrket indsats fra 

medlemslandene, hvis målene skal nås. EU’s medlemslande forventes på et 

ministerrådsmøde i december 2015 at vedtage rådskonklusioner om emnet.  
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I 2020 vil det i både FN og EU regi blive vurderet, i hvilket omfang målene om at 

standse tabet af biodiversitet inden 2020 er nået. Der er hverken i FN eller EU 

endnu taget stilling til konsekvenserne af eventuel manglende opfyldelse af 

målene. 

 

 

Eva Kjer Hansen / Oluf Engberg 

 


